Estado do Maranhão
MuímíCíFíO de COLlí^ÃS

tt

LEI MUNICIPAL n.° 659/2021

“Estabelece as Iqrejas. os templos religiosos de
qualquer culto e as Comunidades Missionárias com.o

atividade essencial no Município de Colinas - MA”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE COLINAS, no uso de suas atribuições previstas da
Lei Orgânica do Município de Colinas, faz saber que a Câmara Municipal de Colinas
aprovou e eu sanciono, a seguinte lei:

Art. M. Esta Lei estabelece que as Igrejas, os Templos Religiosos de qualquer culto, e
as Comunidades Missionárias sejam reconhecidas, nos termos da legislação vigente,
como atividades essenciais, para efeitos de políticas públicas, em especial nos
períodos de calamidade pública de saúde no Município de Colinas - MA, sendo
vedada a determinação de fechamento total de tais locais.

Paràgratò Unico: Poderá ser realizada a limitação do número de pessoas presentes
em tais locais, de acordo com a gravidade da situação e desde que por decisão
devidamente fundamentada da autoridade competente, devendo ser mantida a
possibilidade de atendimento presencial em tais locais.

Ai'L 2".

no que lhe couber.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

u hocier Executivo leia o prazo de 3ü (irinta) uias para reguiameíiiar esta Lei

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO,
AO VIGÉSIMO SEGUNDO DIA DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE
EUM.

f\;?\ / A .f-iyGXP-U.v.<-\cx

ValmirorMiranda da Silva Barroso

Prefeita Municipal

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ: 06.113.682/0001-25
E-mail; prcfcit.uramunicioaldccolinasrf^gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br Fone: (99) 3552-1626